5.2.1.2  安置残疾人单位的限额即征即退

[bookmark: _Hlk28097729][bookmark: _GoBack]为继续发挥税收政策促进残疾人就业的作用，进一步保障残疾人权益，经国务院批准，决定对促进残疾人就业的增值税政策进行调整完善。现将有关政策通知如下:
[bookmark: _Toc12893984]一、政策内容
对安置残疾人的单位和个体工商户（以下称纳税人），实行由税务机关按纳税人安置残疾人的人数，限额即征即退增值税的办法。
[bookmark: _Hlk526499413]（财税〔2016〕52号第一条第一款）
附注（一）：安置的每位残疾人每月可退还的增值税具体限额
由县级以上税务机关根据纳税人所在区县（含县级市、旗，下同）适用的经省（含自治区、直辖市、计划单列市，下同）人民政府批准的月最低工资标准的4倍确定。
（财税〔2016〕52号第一条第二款）
附注（二）：残疾人劳务派遣的享受问题
以劳务派遣形式就业的残疾人，属于劳务派遣单位的职工。劳务派遣单位可按照《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税〔2007〕92号，以下简称《通知》）规定，享受相关税收优惠政策。
（国家税务总局公告2015年第55号第一条）
[bookmark: _Toc12893988]二、适用范围
[bookmark: _Hlk9492067]（一）经营范围
本通知第一条规定的增值税优惠政策仅适用于生产销售货物，提供加工、修理修配劳务，以及提供营改增现代服务[footnoteRef:1]和生活服务[footnoteRef:2]税目（不含文化体育服务和娱乐服务）范围的服务取得的收入之和，占其增值税收入的比例达到50%的纳税人，但不适用于上述纳税人直接销售外购货物（包括商品批发和零售）以及销售委托加工的货物取得的收入。 [1:  包括研发和技术服务、信息技术服务、文化创意服务、物流辅助服务、租赁服务、鉴证咨询服务、广播影视服务、商务辅助服务和其他现代服务]  [2:  包括文化体育服务、教育医疗服务、旅游娱乐服务、餐饮住宿服务、居民日常服务和其他生活服务。]

（财税〔2016〕52号第六条第一款）
（二）纳税人类型
本办法所指纳税人，是指安置残疾人的单位和个体工商户。
（国家税务总局公告2016年第33号第二条第二款）
（三）纳税信用等级
纳税人中纳税信用等级为税务机关评定的C级或D级的，不得享受本通知第一条、第三条规定的政策。
（财税〔2016〕52号第四条）
附注：核算要求
纳税人应当分别核算上述享受税收优惠政策和不得享受税收优惠政策业务的销售额，不能分别核算的，不得享受本通知规定的优惠政策。
（财税〔2016〕52号第六条第二款）
[bookmark: _Toc12893989]三、适用条件
（一）纳税人（除盲人按摩机构外）月安置的残疾人占在职职工人数的比例不低于25%（含25%），并且安置的残疾人人数不少于10人（含10人）；
（财税〔2016〕52号第二条第一款第一项）
盲人按摩机构月安置的残疾人占在职职工人数的比例不低于25%（含25%），并且安置的残疾人人数不少于5人（含5人）。
（财税〔2016〕52号第二条第一款第二项）
（二）依法与安置的每位残疾人签订了一年以上（含一年）的劳动合同或服务协议。
（财税〔2016〕52号第二条第二款）
《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税〔2007〕92号，以下简称“通知”）第五条第一项“依法与安置的每位残疾人签订了一年以上（含一年）的劳动合同或服务协议”中的“劳动合同或服务协议”，包括全日制工资发放形式和非全日制工资发放形式劳动合同或服务协议。
安置残疾人单位聘用非全日制用工的残疾人，与其签订符合法律法规规定的劳动合同或服务协议，并且安置该残疾人在单位实际上岗工作的，可按照“通知”的规定，享受增值税优惠政策。
本公告自2013年10月1日起执行。此前处理与本公告规定不一致的，按本公告规定执行。
（国家税务总局公告2013年第73号）
（三）为安置的每位残疾人按月足额缴纳了基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工伤保险和生育保险等社会保险。
（财税〔2016〕52号第二条第三款）
 [国家税务总局公告2013年第78号规定：《财政部国家税务总局关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税[2007]92号）第五条第（三）款规定的“基本养老保险”和“基本医疗保险”是指“职工基本养老保险”和“职工基本医疗保险”，不含“城镇居民社会养老保险”、“新型农村社会养老保险”、“城镇居民基本医疗保险”和“新型农村合作医疗”。本公告自2014年1月1日起施行。]
安置残疾人的机关事业单位以及由机关事业单位改制后的企业，为残疾人缴纳的机关事业单位养老保险，属于《通知》第五条第（三）款规定的“基本养老保险”范畴，可按规定享受相关税收优惠政策。
[bookmark: _Hlk9762044]（国家税务总局公告2015年第55号第二条）
（四）通过银行等金融机构向安置的每位残疾人，按月支付了不低于纳税人所在区县适用的经省人民政府批准的月最低工资标准的工资。
（财税〔2016〕52号第二条第四款）
 [税总函〔2016〕609号规定：《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税〔2007〕92号）和《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税〔2016〕52号）的实质要求是一致的。重庆驰成金属冶炼有限公司享受税收优惠政策，应对报送资料的真实性和合法性负责。无论适用财税〔2007〕92号文件还是财税〔2016〕52号文件，如税务机关发现该企业存在“挂名未上岗”或其他情形导致不符合促进残疾人就业税收优惠政策适用条件的，应将其发生相应违法违规行为年度内实际享受到的减（退）税款全额追缴入库。]
[bookmark: _Toc12893990]附注：《财政部 国家税务总局关于教育税收政策的通知》（财税〔2004〕39号）第一条第7项规定的特殊教育学校举办的企业，
只要符合本通知第二条第（一）项第一款规定的条件，即可享受本通知第一条规定的增值税优惠政策。这类企业在计算残疾人人数时可将在企业上岗工作的特殊教育学校的全日制在校学生计算在内，在计算企业在职职工人数时也要将上述学生计算在内。
（财税〔2016〕52号第三条）
[bookmark: _Toc12893985]四、退税金额的具体计算
[bookmark: _Toc12893986]（一）纳税人本期应退增值税额按以下公式计算：
本期应退增值税额=本期所含月份每月应退增值税额之和
月应退增值税额=纳税人本月安置残疾人员人数×本月月最低工资标准的4倍
月最低工资标准，是指纳税人所在区县（含县级市、旗）适用的经省（含自治区、直辖市、计划单列市）人民政府批准的月最低工资标准。
（国家税务总局公告2016年第33号第九条第一款）
附注1：当期不足退还的问题
纳税人按照纳税期限向主管国税机关申请退还增值税。本纳税期已交增值税额不足退还的，可在本纳税年度内以前纳税期已交增值税扣除已退增值税的余额中退还，仍不足退还的可结转本纳税年度内以后纳税期退还，但不得结转以后年度退还。纳税期限不为按月的，只能对其符合条件的月份退还增值税。
（财税〔2016〕52号第五条）
纳税人本期已缴增值税额小于本期应退税额不足退还的，可在本年度内以前纳税期已缴增值税额扣除已退增值税额的余额中退还，仍不足退还的可结转本年度内以后纳税期退还。年度已缴增值税额小于或等于年度应退税额的，退税额为年度已缴增值税额；年度已缴增值税额大于年度应退税额的，退税额为年度应退税额。年度已缴增值税额不足退还的，不得结转以后年度退还。
（国家税务总局公告2016年第33号第九条第二款）
附注2：查补税款，不得“即征即退”
对福利企业未按法规进行申报，事后被税务机关查补的增值税应纳税额，不得按“即征即退”办法退还给企业。
（国税发[1996]155号）
[bookmark: _Toc12893987]（二）安置残疾人数变化的计算
纳税人新安置的残疾人从签订劳动合同并缴纳社会保险的次月起计算，其他职工从录用的次月起计算；安置的残疾人和其他职工减少的，从减少当月计算。
（国家税务总局公告2016年第33号第十条）
[bookmark: _Toc12893991][bookmark: _Toc12893992]五、税务备案
[bookmark: _Toc12893993]（一）纳税人首次申请备案
纳税人首次申请享受税收优惠政策，应向主管税务机关提供以下备案资料：
1.《税务资格备案表》。
（国家税务总局公告2016年第33号第三条第一款）
2.安置的残疾人的《中华人民共和国残疾人证》或者《中华人民共和国残疾军人证（1至8级）》复印件，注明与原件一致，并逐页加盖公章。安置精神残疾人的，提供精神残疾人同意就业的书面声明以及其法定监护人签字或印章的证明精神残疾人具有劳动条件和劳动意愿的书面材料。
（国家税务总局公告2016年第33号第三条第二款）
3.安置的残疾人的身份证明复印件，注明与原件一致，并逐页加盖公章。
（国家税务总局公告2016年第33号第三条第三款）
[bookmark: _Toc12893994]（二）税务机关受理备案与信息录入
主管税务机关受理备案后，应将全部《中华人民共和国残疾人证》或者《中华人民共和国残疾军人证（1至8级）》信息以及所安置残疾人的身份证明信息录入征管系统。
（国家税务总局公告2016年第33号第四条）
本办法实施前已办理税收优惠资格备案的纳税人，主管税务机关应检查其已备案资料是否满足本办法第三条规定，残疾人信息是否已按第四条规定录入信息系统，如有缺失，应要求纳税人补充报送备案资料，补录信息。
（国家税务总局公告2016年第33号第十四条）
各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，应定期或不定期在征管系统中对残疾人信息进行比对，发现异常的，按相关规定处理。
（国家税务总局公告2016年第33号第十五条）
[bookmark: _Toc12893995]（三）变更备案
纳税人提供的备案资料发生变化的，应于发生变化之日起15日内就变化情况向主管税务机关办理备案。
（国家税务总局公告2016年第33号第五条）
[bookmark: _Toc12893996]六、退税申报资料
[bookmark: _Toc12893997]（一）除特殊学校举办的企业外，纳税人申请退还增值税时，需报送如下资料：
1.《退（抵）税申请审批表》。
（国家税务总局公告2016年第33号第六条第一款第一项）
2.《安置残疾人纳税人申请增值税退税声明》（见附件）。
（国家税务总局公告2016年第33号第六条第一款第二项）
3.当期为残疾人缴纳社会保险费凭证的复印件及由纳税人加盖公章确认的注明缴纳人员、缴纳金额、缴纳期间的明细表。
（国家税务总局公告2016年第33号第六条第一款第三项）
4.当期由银行等金融机构或纳税人加盖公章的按月为残疾人支付工资的清单。
（国家税务总局公告2016年第33号第六条第一款第四项）
[bookmark: _Toc12893998]（二）特殊教育学校举办的企业，
申请退还增值税时，不提供资料（三）和资料（四）。
（国家税务总局公告2016年第33号第六条第二款）
[bookmark: _Toc12894001]附注：留存资料与违章处理
享受促进残疾人就业增值税优惠政策的纳税人，对能证明或印证符合政策规定条件的相关材料负有留存备查义务。纳税人在税务机关后续管理中不能提供相关材料的，不得继续享受优惠政策。税务机关应追缴其相应纳税期内已享受的增值税退税，并依照税收征管法及其实施细则的有关规定处理。
（国家税务总局公告2016年第33号第十二条）
[bookmark: _Toc12893999][bookmark: _Hlk34418150]七、税务审核办理
（一）纳税人申请享受税收优惠政策，应对报送资料的真实性和合法性承担法律责任。主管税务机关对纳税人提供资料的完整性和增值税退税额计算的准确性进行审核。
（国家税务总局公告2016年第33号第七条）
（二）主管税务机关受理退税申请后，查询纳税人的纳税信用等级，对符合信用条件的，审核计算应退增值税额，并按规定办理退税。
（国家税务总局公告2016年第33号第八条）
（三）主管税务机关应于每年2月底之前，在其网站或办税服务厅，将本地区上一年度享受安置残疾人增值税优惠政策的纳税人信息，按下列项目予以公示：纳税人名称、纳税人识别号、法人代表、计算退税的残疾人职工人次等。
（国家税务总局公告2016年第33号第十一条）
八、后续监管与处理
1.各地税务机关要加强税收优惠政策落实情况的后续管理，对纳税人进行定期或不定期检查。检查发现纳税人不符合财税〔2016〕52号规定的，按有关规定予以处理。
（国家税务总局公告2016年第33号第十三条）
2.税务机关发现已享受本通知增值税优惠政策的纳税人，存在不符合本通知第二条、第三条规定条件，或者采用伪造或重复使用残疾人证、残疾军人证等手段骗取本通知规定的增值税优惠的，应将纳税人发生上述违法违规行为的纳税期内按本通知已享受到的退税全额追缴入库，并自发现当月起36个月内停止其享受本通知规定的各项税收优惠。
（财税〔2016〕52号第八条）
3.  《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税〔2007〕92号）和《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税〔2016〕52号）的实质要求是一致的。重庆驰成金属冶炼有限公司享受税收优惠政策，应对报送资料的真实性和合法性负责。无论适用财税〔2007〕92号文件还是财税〔2016〕52号文件，如税务机关发现该企业存在“挂名未上岗”或其他情形导致不符合促进残疾人就业税收优惠政策适用条件的，应将其发生相应违法违规行为年度内实际享受到的减（退）税款全额追缴入库。
（税总函〔2016〕609号）
[bookmark: _Toc12894000]九、优惠重叠适用问题
自2011年12月1日起，安置残疾人单位既符合促进残疾人就业增值税优惠政策条件，又符合其他增值税优惠政策条件的，可同时享受多项增值税优惠政策，但年度申请退还增值税总额不得超过本年度内应纳增值税总额。
（国家税务总局公告2011年第61号）
附注：不得重叠适用支持就业的增值税优惠
如果既适用促进残疾人就业增值税优惠政策，又适用重点群体、退役士兵、随军家属、军转干部等支持就业的增值税优惠政策的，纳税人可自行选择适用的优惠政策，但不能累加执行。一经选定，36个月内不得变更。
（财税〔2016〕52号第七条）
[bookmark: _Toc12894002]十、主要概念
本通知有关定义
[bookmark: _Toc12894003]（一）残疾人，
指法定劳动年龄内，持有《中华人民共和国残疾人证》或者《中华人民共和国残疾军人证（1至8级）》的自然人，包括具有劳动条件和劳动意愿的精神残疾人。
（财税〔2016〕52号第十条第一款）
[bookmark: _Toc12894004]（二）残疾人个人
指自然人。
（财税〔2016〕52号第十条第二款）
[bookmark: _Toc12894005]（三）在职职工人数
[bookmark: _Hlk9491998]指与纳税人建立劳动关系并依法签订劳动合同或者服务协议的雇员人数。
（财税〔2016〕52号第十条第三款）
[bookmark: _Toc12894006]（四）特殊教育学校举办的企业
指特殊教育学校主要为在校学生提供实习场所、并由学校出资自办、由学校负责经营管理、经营收入全部归学校所有的企业。
（财税〔2016〕52号第十条第四款）
[bookmark: _Toc12894007]十一、执行日期
[bookmark: _Hlk526499613]本通知自2016年5月1日起执行，《财政部 国家税务总局关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税〔2007〕92号）、《财政部 国家税务总局关于将铁路运输和邮政业纳入营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2013〕106号）附件3第二条第（二）项同时废止。纳税人2016年5月1日前执行财税〔2007〕92号和财税〔2013〕106号文件发生的应退未退的增值税余额，可按照本通知第五条规定执行。
（财税〔2016〕52号第十一条）

 10 / 10